Дело № 

Приговор

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 июня 2017 года

Пестовский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Павловской Н.Н.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> Асланова А.Х.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

защитника Добринской Н.В., представившей удостоверение №, ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Антоновой Т.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образовании, не работающего, не военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, инвалида детства, не судимого, государственными наградами не награждался, почетных, воинских и иных званий не имеет, мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, образование среднее, холостого, иждивенцев нет, не судим, военнообязанный государственными наградами не награждался, почетных, воинских и иных званий не имеет, не работает, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО1 и ФИО3 в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, а также вину ФИО1 в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, и в краже, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и ФИО3 в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года подошли к дому № по 

<

адрес>, где, ФИО1 и ФИО3 совместно и по предварительному сговору руками оторвали доску над входной дверью хозяйственной пристройки примыкающей к данному дому и через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение хозяйственной пристройки, где ФИО6, используя металлический лом, обнаруженный в помещении данной хозяйственной пристройки, повредил находящуюся в коридоре дома дверь в ее нижней части, а затем сбил навесной крючок и незаконно проникли в коридор данного дома, где ФИО3, используя металлический лом, снял с дверных петель входную дверь в жилое помещение и незаконно проникли в жилое помещение дома, где, действуя совместно и по предварительному сговору, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитили из дома принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: телевизор (неизвестной марки) в комплекте с пультом дистанционного управления, стоимостью 800 рублей, «DVDPLAYER» «STINGRAY» с кабелем, стоимостью 500 рублей, магнитолу «STINGRAY», стоимостью 500 рублей, электрический чайник «Тефаль», стоимостью 3600 рублей, электрический чайник (неизвестной марки), стоимостью 500 рублей, домкрат на 30 тонн, стоимостью 2240 рублей, домкрат на 30 тонн, стоимостью 1960 рублей, одеяло бамбуковое 1,5 спальное, стоимостью 1250 рублей, постельное белье 1,5 спальное, стоимостью 1750 рублей, одеяло шерстяное 1,5 спальное, стоимостью 1250 рублей, одеяло синтетическое 1,5 спальное, стоимостью 1500 рублей,3 покрывала 1,5 спальных хлопчатобумажных, стоимостью 560 рублей каждое, насумму 1680 рублей, 2 покрывала 1,5 спальных, гобеленовых, стоимостью 350 рублей каждое, на сумму 700рублей, самовар угольный, стоимостью 5 000 рублей, сковороду «Wellen», стоимостью 1200 рублей, гусятницу чугунную, объемом 2,5 литра, стоимостью 500 рублей, сотейник алюминиевый, объемом 3 литра, стоимостью 200 рублей, алюминиевую сковороду с антипригарным покрытием, стоимостью 1050 рублей, алюминиевую кастрюлю без крышки, емкостью 2,5 л., стоимостью 1500 рублей, алюминиевую кастрюлю без крышки, емкостью 3 л., стоимостью 1750 рублей, спортивный костюм 46 размера, стоимостью 750 рублей, спортивный костюм 44 размера, стоимостью 750 рублей, удлинитель на катушке длиной 20 метров, стоимостью 500 рублей, 3 отрезка медного кабеля, их них каждый: 3*1,75 мм2, длинной по 25 метров и стоимостью по 800 рублей, на сумму 2 400 рублей, календарь металлический, стоимостью 200 рублей, отвертку «шлицевую», стоимостью 30 рублей, отвертку «крестовую», стоимостью 30 рублей, рулетку «РЗ-2 ФИО4 7502-69», стоимостью 10 рублей. Похищенное имущество ФИО1 и ФИО3 вынесли из помещения данного дома и распорядились им в последующем по своему усмотрению, причинив ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 34 100 рублей.

ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к 

<

адрес> 

<

адрес>, где разбив рукой стекло в раме окна данного дома, через образовавшийся проем окна незаконно проник в помещении данного дома, откуда умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил принадлежащее ФИО12 имущество, а именно:1 хрустальную вазу, четырехгранной формы, стоимостью 1000 рублей,1 стеклянную бутылку шампанского (неизвестного наименования), емкостью 0,75 л., упакованную в картонную коробку, стоимостью 700 рублей, 1 стеклянную бутылку красного вина (неизвестного наименования), емкостью 0,75 л., стоимостью 300 рублей, 1 стеклянную бутылку «Белорусский бальзам», емкостью 0,5 л., содержащую 0,4 л. бальзама, стоимостью 500 рублей, 50 пакетиков финского чая на травах, (неизвестного наименования), стоимостью 100 рублей, находящихся в металлической банке с крышкой, емкостью 500гр., стоимостью 5 рублей,150 гр. финского растворимого кофе в гранулах «Гевалия», стоимостью 225 рублей, находящегося в металлической банке с крышкой, емкостью 500гр., стоимостью 5 рублей,100 гр. рассыпного черного крупнолистового чая «Майский», стоимостью 100 рублей, находящегося в металлической банке с крышкой, емкостью 100 гр., стоимостью 5 рублей,0,5 кг., длиннозерного риса, стоимостью 30 рублей, находящегося в пластиковом круглом контейнере с крышкой, емкостью на 500гр., стоимостью 20 рублей,0,5 кг., гречневой крупы, стоимостью 25 рублей, находящейся в пластиковом контейнере продолговатой формы с крышкой, емкостью на 700гр., стоимостью 20 рублей,1 кг., сахарного песка, стоимостью 45 рублей, находящегося в пластиковом контейнере с крышкой, емкостью на 2 кг., стоимостью 40 рублей,2 идентичных между собой фарфоровых бокала «Lipton», емкостью 150 мл., по цене 75 рублей каждый, на сумму 150 рублей. Похищенное имущество ФИО1 вынес из помещения данного дома и распорядился им в последующем по своему усмотрению, причинив ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 3270 рублей.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с целью кражи товарно-материальных ценностей из помещения торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошли к нему, руками вырвали металлическую решетку окна, после чего ФИО1 рукой выдавил стеклопакет и через образовавшийся проём, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно проникли в помещение указанного торгового павильона, откуда умышленно 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, действуя совместно и по предварительному сговору похитили,принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО15 товарно- материальные ценности, а именно: 5 жестяных банок пива «Балтика №» «безалкогольное» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л. каждая, стоимостью 47 рублей 20 копеек за 1 банку на общую сумму 236 рублей, 1 жестяную банку пива «Невское светлое», емкостью 0,5 л., стоимостью 48 рублей 75 копеек, 3 жестяных банки пива «Балтика №» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л. каждая, стоимостью 48 рублей 65 копеек за 1 банку на общую сумму 145 рублей 95 копеек,1 стеклянную бутылку пива «Балтика №» «Классическое» емкостью 0,45 л., стоимостью 41 рубль 60 копеек,4 стеклянные бутылки пива «Туборг Грин» (ТuborgGгееn), емкостью по 0,5 л. каждая; стоимостью 55 рублей 15 копеек за 1 бутылку на общую сумму 220 рублей 60 копеек, 3 стеклянные бутылки пива «Сибирская корона лайм», емкостью по 0,5 л. каждая, стоимостью 63 рубля 50 копеек за 1 бутылку на общую сумму 190 рублей 50 копеек, 15 пачек жевательных резинок «Орбит», 13,6 гр., из них: фруктовый» (Orbit) - 3 пачки стоимостью 20 рублей 20 копеек за 1 пачку на общую сумму 60 рублей 60 копеек, 8 пачек «Клубника-банан», стоимостью 20 рублей 20 копеек за 1 пачку на общую сумму 161 рубль 60 копеек, 4 пачки «White» «Классический», стоимостью 19 рублей 95 копеек за 1 пачку на сумму 79 рублей 80 копеек,3 зажигалки «Крикет» (Cricket), стоимостью 16 рублей 20 копеек за 1 зажигалку на общую сумму 48 рублей 60 копеек, 3 зажигалки пьеза с фонариком «Flameclub», стоимостью 16 рублей 40 копеек за 1 зажигалку на общую сумму 49 рублей 20 копеек, 2 пачки чипсов «Лейз» (Лэйс), «Белые грибы со сметаной», массой нетто 150 гр.; стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 пачку на общую сумму 125 рублей, 3 пачки «Кальмар» «Флотский» «Закуска к пиву» массой нетто 18 гр., стоимостью 20 рублей 65 копеек за 1 пачку на общую сумму 61 рубль 95 копеек, 4 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву, массой нетто по 40 гр. стоимостью 34 рубля 40 копеек за 1 пачку на общую сумму 137 рублей 60 копеек, 2 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву», массой нетто по 20 гр. и стоимостью 18 рублей 25 копеек за 1 пачку на общую сумму 36 рублей 50 копеек, 2 пачки сухарики «3 корочки» «ржаные» «непобедимый бекон», массой нетто по 40 гр., стоимостью 7 рублей 70 копеек за 1 пачку на общую сумму 15 рублей 40 копеек, 1 пачка кукурузных палочек «Королевские», массой нетто 60 гр., стоимостью 35 рублей 90 копеек, 1 жестяная банка «ФИО2 Тушеная» «Совок», массой нетто 325 гр., стоимостью 134 рубля 75 копеек, 2 жестяные банки «Совок» «ФИО7 Тушеная», массой нетто 325 гр., стоимостью 134 рубля 45 копеек за 1 банку, на общую сумму 268 рублей 90 копеек, 1 жестяную банку «ФИО7 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО5» стоимостью 129 рублей 25 копеек, 2 жестяные банки «ФИО2» «тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр., стоимостью 129 рублей 80 копеек за 1 банку на общую сумму 259 рублей 60 копеек, 5 жестяных банок шпроты в масле «Барс» «№», массой нетто 160 гр., стоимостью 64 рубля 01 копейка за 1 банку, на общую сумму 320 рублей 05 копеек, 1 жестяную банку «ФИО2 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО4», стоимостью 85 рублей 05 копеек, 1 жестяную банку «консервы мясные ветчинные» «ветчина балтийская ОВА», массой нетто 325 гр. стоимостью 78 рублей 60 копеек, 2 пластиковые упаковки «сыр плавленый сливочный» «Виола» (Viola) 45% тосты, массой нетто 140 гр., стоимостью 65 рублей 40 копеек за 1 упаковку на общую сумму 130 рублей 80 копеек, 2 жестяные банки «Зеленый горошек», «6 соток» массой нетто 420 гр. стоимостью 49 рублей 40 копеек за 1 банку на общую сумму 98 рублей 80 копеек, 2 пачки чипсов «Читос» (Cheetos), «Сыр Большой прикол» массой нетто 85 гр., стоимостью 82 рубля 20 копеек за пачку, на общую сумму 164 рубля 40 копеек, 1 пачку чипсов «Читос» (Cheetos), «Сметана и лук» массой нетто 85 гр. стоимостью 41 рубль 10 копеек, 10 пачек сигарет «СОЮЗ С-19» «ФИО8 Dагк Вlие» (PHILIPMORRISDARKBLUE), стоимостью 57 рублей 57 копеек за 1 пачку на общую сумму 575 рублей 70 копеек, 10 пачек сигарет «СОЮЗ в А-18» «ФИО8 ULTRABLUE» (PHILIPMORRIS) стоимостью 57 рублей 57 копеек за 1 пачку на общую сумму 575 рублей 70 копеек, 8 пачек сигарет «Оптима» (PHILIPMORRIS), стоимостью 57 рублей 62 копейки за 1 пачку на общую сумму 460 рублей 96 копеек, 3 пачки сигарет «Оптима легкие» «УЛЬТРА» (PHILIPMORRIS) стоимостью 57 рублей 62 копейки за 1 пачку на общую сумму 172 рубля 86 копеек, 7 пачек сигарет «Кисс SS» клубника (Kissclubnichka); стоимостью 71 рубль 00 копеек за 1 пачку на общую сумму 497 рублей, 8 пачек сигарет «Некст» «SS легкий (виолет)» (Next), стоимостью 62 рубля 66 копеек за 1 пачку на общую сумму 501 рубль 28 копеек, 6 пачек сигарет «Бонд Соmpact Вlие» (ВOND), стоимостью 70 рублей 37 копеек за 1 пачку на общую сумму 422 рубля 22 копейки, 8 пачек сигарет «Гламур № Азуре» (GLAMOURAZURESuperSlims), стоимостью 84 рубля 68 копеек за 1 пачку на общую сумму 677 рублей 44 копейки, 8 пачек сигарет «Кент № (HDNео)» (КЕNТ NAVYBLUE), стоимостью 108 рублей 93 копейки за 1 пачку на общую сумму 871 рубль 44 копейки, 3 пачки сигарет «Винстон легкие» (синий) (WinstonBLUE), стоимостью 88 рублей 76 копеек за 1 пачку на общую сумму 266 рублей 28 копеек, 2 пачки сигарет «ЛМ» (красная) (LMRedlabel), стоимостью 85 рублей 07 копеек за 1 пачку на общую сумму 170 рублей 14 копеек, 2 пачки сигарет «Ротманс Demi» (Rothmans), стоимостью 76 рублей 05 копеек за 1 пачку на общую сумм у 152 рубля 10 копеек, 1 пачку сигарет «ЛД» (красный) (LMRed) стоимостью 71 рубль 30 копеек, 2 пачки сигарет «Честерфильд» (СhesterfildBLUE) стоимостью 94 рубля 33 копейки за 1 пачку на общую сумму 188 рублей 66 копейки, 1 кусок, весом 0,8 кг., красной рыбы, «ХРЕБТЫ ФОРЕЛИ» стоимостью 206 рублей 27 копеек за 1 кг., на общую сумму 165 рублей 01 копейка, 1 кусок весом 1,4 кг., «мясное колбасное изделие вареное колбаса «Калорийная» ФИО4 Р 52196-2011, стоимостью 206 рублей 36 копеек за 1 кг., на общую сумму 288 рублей 90 копеек, 1 кусок весом 0,35 кг., «Грудинка копчено-вареная свиная» «Три купца» стоимостью 139 рублей 52 копейки за 1 кг. на общую сумму 48 рублей 83 копейки, 1 кусок «Колбаса Чесночная», в вакуумной упаковке подкопченная «Папа может», весом 420 гр. стоимостью 124 рубля 48 копеек, 1 палка весом 1,004 кг «Сервелат Таллиннский» варено-копченая «Микоян», стоимостью 223 рубля 81 копейка за 1 кг. на общую сумму 224 рубля 70 копеек, 1 палка весом 0,572 кг «Сервелат Екатерининский» полукопченая мясной продукт Новгородский бекон, стоимостью 195 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 111 рублей 54 копейки, 1 кусок весом 0,7 кг. сыр колбасный «Янтарный сыр» 

<

адрес>, стоимостью 93 рубля 90 копеек за 1 кг на сумму 65 рублей 73 копейки, 10 пакетов майка «Секунда» стоимостью 2 рубля 50 копеек за 1 пакет на общуюсумму 25 рублей, 1 пластиковый ящик размером: ширина - 26 см., длина - 47 см., глубина - 21 см., стоимостью 200 рублей, 2 пачки чая «Нури» (Принцесса Нури) высокогорный по 50 пакетиков в пачке стоимостью 63 рубля 60 копеек за 1 пачку на общую сумму 127 рублей 20 копеек, 3 жестяные банки «Печень трески» массой нетто 250 гр. стоимостью 59 рублей 85 копеек за 1 банку на общую сумму 179 рублей 55 копеек, 1 жестяную банку «Барс Скумбрия» в томатном соусе, массой нетто 250 гр. стоимостью 77 рублей, 1 пачку стирального порошка «Биолан» «автомат эконом эксперт» массой нетто 350 гр., стоимостью 35 рублей 82 копейки, 430 гр. колбасы вареной «Русская», стоимостью 207 рублей 48 копеек за 1 кг., на сумму 89 рублей 21 копейка, 1 жестяная банка пива «Балтика №» емкостью 1 л. стоимостью 90 рублей 10 копеек, 1 стеклянная бутылка пива «Балтика №» емкостью 0,5л., стоимостью 48 рублей 65 копеек, 3 жестяных банки пива «Балтика №», емкостью по 0,5 л. и стоимостью 40 рублей 45 копеек каждая на сумму 121 рубль 35 копеек, 3 пачки сигарет «Петр-1 легкий» № (синий) КОМПАКТ, стоимостью 57 рублей 62 копейки за 1 пачку на общую сумму 172 рубля 86 копеек, денежные средства в размере 2980 рублей, всего на общую сумму 14 186 рублей 16 копеек, а также похитили находящееся в торговом павильоне личное имущество ФИО14, а именно:6 пачек сигарет «NS» «Gold» «SuperSlims» стоимостью 35 рублей 30 копеек за 1 пачку на общую сумму 211 рублей 80 копеек, 9 пачек сигарет «Мinsk 5» «SuperSlims»; стоимостью 33 рубля 33 копейки на общую сумму 299 рублей 97 копеек, 2 пачки сигарет «Фэст 7»; стоимостью 30 рублей 70 копеек на общую сумму 61 рубль 40 копеек, а всего па общую сумму 573 рубля 17 копеек.

Похищенные товароматериальные ценности и имущество вынесли из помещения данного торгового павильона и распорядились им в последующем по своему усмотрению, чем своими действиями причинили индивидуальному предпринимателю ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 14 186 рублей 16 копеек, а также материальный ущерб ФИО14 на общую сумму 573 рубля 17 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пределы обжалования приговора, предусмотренные статьей 317 УПК РФ, ему понятны.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, заявил о полном согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пределы обжалования приговора, предусмотренные статьей 317 УПК РФ, ему понятны.

Защитник также считает возможным рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 и ФИО3 вину признают в полном объеме, последствия постановления приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства им разъяснены и понятны. 

Потерпевшие и государственный обвинитель также не возражают против постановления приговора по уголовному делу, без проведения судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что обвинение, предъявленное ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и обвинение, предъявленное ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что условия постановления приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства соблюдены, а также то обстоятельство, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, и наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы (ст. 316 УПК РФ), суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимым ФИО1 и ФИО3 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, а также отношением подсудимых к предъявленному им обвинению, позицией их защитника и другими обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

Суд находит вину ФИО3 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору (потерпевшая ФИО11).

Суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установленной и квалифицирует его действия:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору (потерпевшая ФИО11),

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (потерпевшая ФИО12),

- по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение (потерпевшие - индивидуальный предприниматель ФИО13 и ФИО14).

При назначении подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО1 совершил три умышленных преступления против собственности, два из которых относятся к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст. 15 УК РФ) и одно преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести (ч. 3 ст. 15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений в отношении подсудимого ФИО1, а также не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых им преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание, что он не судим, привлекался к административной ответственности, состоит на учете в ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ» с хроническими заболеваниями, у врача психиатра с диагнозом: 

<

данные изъяты> ВСД по ишемическому типу, эпилепсия, имеет инвалидность - инвалид детства, на учетах в ОАУЗ «

<

адрес> ЦРБ» в противотуберкулезном, в инфекционном и в наркологическом кабинетах не состоит, согласно сведениям из ОАУСО «

<

адрес> КЦСО» на учете не состоит, какие-либо виды материальных выплат ОАУСО "

<

адрес> КЦСО" не производит, согласно сведениям из отдела занятости населения 

<

адрес> за содействием в поиске подходящей работы не обращался, на учете не состоит, статус безработного не имеет, иждивенцев не имеет, со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, так как не работает, постоянного источника дохода не имеет, употребляет спиртные напитки, общается с лицами ведущими асоциальный образ жизни, со стороны Администрации Кабожского сельского поселения характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб и замечаний не поступало, не военнообязанный. 

Суд признаёт ФИО1 вменяемым, что основано на данных об его личности, состоянии здоровья, поведении до и после совершения преступления, а также подтверждается заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством ранее не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, обусловленной черепно-мозговой травмой. В период времени относящегося к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, подэкспертный признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, поэтому ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 вместе с адвокатом способен участвовать в уголовном процессе и реализовывать свои процессуальные права. Том № / л.д. 23-25/.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, что полностью подтверждается материалами уголовного дела.

ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения совершил умышленное преступление против собственности, предусмотренное п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, однако, в судебном заседании и в ходе предварительного расследования не установлено, что алкогольное опьянение, в состоянии которого находился ФИО1 в момент совершения преступления, явилось обстоятельством, способствовавшим совершению последним преступления, потому суд, в соответствии с ч.1.1. ст. 63 УК РФ, не признает отягчающим обстоятельством совершение указанного выше преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом также не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 62, 67, 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, изложенных выше, состоянии здоровья, наличия хронических заболеваний, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, и оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденных, в связи с чем, ему следует назначить наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи немедленно в зале судебного заседания. 

В срок лишения свободы следует зачесть ФИО1 время его задержания и содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст. 15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления в отношении подсудимого ФИО3, а также не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого им преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание, что он не судим, привлекался к административной ответственности, на учете в ОАУЗ «

<

адрес> ЦРБ» с хроническими заболеваниями, у врача психиатра-нарколога, в противотуберкулезном, в инфекционном и в психо - наркологическом кабинетах не состоит, согласно сведениям из ОАУСО «

<

адрес> КЦСО» на учете не состоит, какие-либо виды материальных выплат ОАУСО "

<

адрес> КЦСО" ФИО3 не производит. Согласно сведениям из отдела занятости населения 

<

адрес> за содействием в поиске работы не обращался, на учете не состоит, статус безработного не имеет, не работает, иждивенцев не имеет, со стороны УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, как лицо склонное к совершению преступлений и административных правонарушений, со стороны Администрации Кабожского сельского поселения характеризуется удовлетворительно, как лицо в отношении которого жалоб не поступало, военнообязанный.

Суд признаёт ФИО3 вменяемым, что основано на данных об его личности, состоянии здоровья, поведении до и после совершения преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронического заболевания, что полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определение вида и размера наказания подсудимому суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 62, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО3 с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, изложенных выше, состоянии здоровья, наличия хронического заболевания, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, и оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденных, в связи с чем, ему следует назначить наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- «DVDPLAYER» «STINGRAY» с кабелем, отвертку «шлицевая», отвертку «крестовая», рулетку «РЗ-2 ФИО4 7502-69», хранящиеся у потерпевшей ФИО11, следует считать возвращенными законному владельцу ФИО11, 

- матерчатую куртку серо -коричневого цвета, фрагмент дверцы холодильной камеры, 1 след материи (перчаток), находящийся на 1 светлой дактилопленке, перчатку белого цвета, сапоги из полимерного материала черного цвета, хранящихся при уголовном деле следует оставить на хранение при настоящем уголовном деле до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство,

- 5 жестяных банок пива «Балтика №» «безалкогольное» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л. каждая; 1 жестяную банку пива «Невское светлое», емкостью 0,5 л., 2 жестяных банки пива «Балтика №» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л.,1 стеклянную бутылку пива «Балтика №» «Классическое» емкостью 0,45 л., 4 стеклянные бутылки пива «Туборг Грин» (ТuborgGгееn), емкостью по 0,5 л. каждая; 2 стеклянные бутылки пива «Сибирская корона лайм», емкостью по 0,5 л. каждая; 15 пачек жевательных резинок «Орбит», 13,6гр., из них: фруктовый» (Orbit) - 3 пачки, 8 пачек «Клубника-банан», 4 пачки «White» «Классический», 3 зажигалки «Крикет» (Cricket), 3 зажигалки пьеза с фонариком «Flameclub», 1 пачку чипсов «Лейз» (Лэйс), «Белые грибы со сметаной», 3 пачки «Кальмар» «Флотский» «Закуска к пиву» массой нетто 18 гр., 2 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву, массой нетто по 40 гр., 2 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву», массой нетто по 20 гр., 2 пачки сухарики «3 корочки» «ржаные» «непобедимый бекон», массой нетто по 40 гр., 1 пачку кукурузных палочек «Королевские», массой нетто 60 гр., 1 жестяную банку «ФИО2 Тушеная» «Совок», массой нетто 325 гр., 2 жестяные банки «Совок» «ФИО7 Тушеная», 1 жестяную банку «ФИО7 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО5», 2 жестяные банки «ФИО2» «тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр., 5 жестяных банок шпроты в масле «Барс» «№», массой нетто 160 гр., 1 жестяную банку «ФИО2 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО4», 1 жестяную банку «консервы мясные ветчинные» «ветчина балтийская ОВА», массой нетто 325 гр., 2 пластиковые упаковки «сыр плавленый сливочный» «Виола» (Viola) 45% тосты, массой нетто 140 гр., 2 жестяные банки «Зеленый горошек», «6 соток», 1 пачку чипсов «Читос» (Cheetos), «Сыр Большой прикол» массой нетто 85 гр., 1 пачку чипсов «Читос» (Cheetos), «Сметана и лук» массой нетто 85 гр., 10 пачек сигарет «СОЮЗ С-19» «ФИО8 Dагк Вlие» (PHILIPMORRISDARKBLUE), 10 пачек сигарет «СОЮЗ в А-18» «ФИО8 ULTRABLUE» (PHILIPMORRIS), 8 пачек сигарет «Оптима» (PHILIPMORRIS), 3 пачки сигарет «Оптима легкие» «УЛЬТРА» (PHILIPMORRIS), 7 пачек сигарет «Кисс SS» клубника (Kissclubnichka), 8 пачек сигарет «Некст» «SS легкий (виолет)» (Next), 6 пачек сигарет «Бонд Соmpact Вlие» (ВOND), 8 пачек сигарет «Гламур № Азуре» (GLAMOURAZURESuperSlims), 8 пачек сигарет «Кент № (HDNео)» (КЕNТ NAVYBLUE), 3 пачки сигарет «Винстон легкие» (синий) (WinstonBLUE), 2 пачки сигарет «ЛМ» (красная) (LMRedlabel), 2 пачки сигарет «Ротманс Demi» (Rothmans), 1 пачку сигарет «ЛД» (красный) (LMRed), 2 пачки сигарет «Честерфильд» (СhesterfildBLUE), 1 кусок, весом 0,8 кг., красной рыбы, «ХРЕБТЫ ФОРЕЛИ», 1 кусок весом 1,4 кг., «мясное колбасное изделие вареное колбаса «Калорийная» ФИО4 Р 52196-2011, 1 кусок весом 0,35 кг., «Грудинка копчено-вареная свиная» «Три купца», 1 кусок «Колбаса Чесночная», в вакуумной упаковке подкопченная «Папа может», весом 420 гр., 1 палку весом 1,004 кг «Сервелат Таллиннский» варено-копченая «Микоян», 1 палку весом 0,572 кг «Сервелат Екатерининский» полукопченая мясной продукт Новгородский бекон, 1 кусок весом 0,7 кг. сыр колбасный «Янтарный сыр» 

<

адрес>, 10 пакетов майка «Секунда», 1 пластиковый ящик размером: ширина - 26 см., длина - 47 см., глубина - 21 см., 2 пачки чая «Нури» (Принцесса Нури) высокогорный по 50 пакетиков в пачке, 3 жестяные банки «Печень трески» массой нетто 250 гр., 1 жестяную банку «Барс Скумбрия» в томатном соусе, массой нетто 250 гр., 1 поврежденную пачку стирального порошка «Биолан» «автомат эконом эксперт» массой нетто 350 гр., денежные средства в размере 2980 рублей, ценник «Балтика №», 0,5 л. 67 руб. пиво ИП ФИО13, ценник «Анчоус» 20 гр. Цена 23 руб. ИП ФИО13, хранящиеся у потерпевшей ФИО13, следует считать возвращенными законному владельцу ФИО13,

- 6 пачек сигарет «NS» «Gold» «SuperSlims», 9 пачек сигарет «Мinsk 5» «SuperSlims»; 2 пачки сигарет «Фэст 7», хранящиеся у потерпевшей ФИО14, следует считать возвращенными законному владельцу ФИО14 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат, их следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.299 УПК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО11) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

- по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок - 2 года 6 месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган на регистрацию в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1- заключение под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 из-под стражи освободить немедленно в зале судебного заседания. 

В срок лишения свободы следует зачесть ФИО1 время его задержания и содержанием под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО11) и назначить ему наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок - 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО3 должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган на регистрацию в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- «DVDPLAYER» «STINGRAY» с кабелем, отвертку «шлицевая», отвертку «крестовая», рулетку «РЗ-2 ФИО4 7502-69», хранящиеся у потерпевшей ФИО11, следует возвращенными законному владельцу ФИО11, 

- матерчатую куртку серо -коричневого цвета, фрагмент дверцы холодильной камеры, 1 след материи (перчаток), находящийся на 1 светлой дактилопленке, перчатку белого цвета, сапоги из полимерного материала черного цвета, хранящихся при уголовном деле, оставить на хранение при настоящем уголовном деле до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство,

- 5 жестяных банок пива «Балтика №» «безалкогольное» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л. каждая; 1 жестяную банку пива «Невское светлое», емкостью 0,5 л., 2 жестяных банки пива «Балтика №» «светлое РREMIUM», емкостью по 0,5 л.,1 стеклянную бутылку пива «Балтика №» «Классическое» емкостью 0,45 л., 4 стеклянные бутылки пива «Туборг Грин» (ТuborgGгееn), емкостью по 0,5 л. каждая; 2 стеклянные бутылки пива «Сибирская корона лайм», емкостью по 0,5 л. каждая; 15 пачек жевательных резинок «Орбит», 13,6гр., из них: фруктовый» (Orbit) - 3 пачки, 8 пачек «Клубника-банан», 4 пачки «White» «Классический», 3 зажигалки «Крикет» (Cricket), 3 зажигалки пьеза с фонариком «Flameclub», 1 пачку чипсов «Лейз» (Лэйс), «Белые грибы со сметаной», 3 пачки «Кальмар» «Флотский» «Закуска к пиву» массой нетто 18 гр., 2 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву, массой нетто по 40 гр., 2 пачки «Анчоус» (Флотская) «Закуска к пиву», массой нетто по 20 гр., 2 пачки сухарики «3 корочки» «ржаные» «непобедимый бекон», массой нетто по 40 гр., 1 пачку кукурузных палочек «Королевские», массой нетто 60 гр., 1 жестяную банку «ФИО2 Тушеная» «Совок», массой нетто 325 гр., 2 жестяные банки «Совок» «ФИО7 Тушеная», 1 жестяную банку «ФИО7 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО5», 2 жестяные банки «ФИО2» «тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр., 5 жестяных банок шпроты в масле «Барс» «№», массой нетто 160 гр., 1 жестяную банку «ФИО2 Тушеная высший сорт» массой нетто 325 гр. «ФИО4», 1 жестяную банку «консервы мясные ветчинные» «ветчина балтийская ОВА», массой нетто 325 гр., 2 пластиковые упаковки «сыр плавленый сливочный» «Виола» (Viola) 45% тосты, массой нетто 140 гр., 2 жестяные банки «Зеленый горошек», «6 соток», 1 пачку чипсов «Читос» (Cheetos), «Сыр Большой прикол» массой нетто 85 гр., 1 пачку чипсов «Читос» (Cheetos), «Сметана и лук» массой нетто 85 гр., 10 пачек сигарет «СОЮЗ С-19» «ФИО8 Dагк Вlие» (PHILIPMORRISDARKBLUE), 10 пачек сигарет «СОЮЗ в А-18» «ФИО8 ULTRABLUE» (PHILIPMORRIS), 8 пачек сигарет «Оптима» (PHILIPMORRIS), 3 пачки сигарет «Оптима легкие» «УЛЬТРА» (PHILIPMORRIS), 7 пачек сигарет «Кисс SS» клубника (Kissclubnichka), 8 пачек сигарет «Некст» «SS легкий (виолет)» (Next), 6 пачек сигарет «Бонд Соmpact Вlие» (ВOND), 8 пачек сигарет «Гламур № Азуре» (GLAMOURAZURESuperSlims), 8 пачек сигарет «Кент № (HDNео)» (КЕNТ NAVYBLUE), 3 пачки сигарет «Винстон легкие» (синий) (WinstonBLUE), 2 пачки сигарет «ЛМ» (красная) (LMRedlabel), 2 пачки сигарет «Ротманс Demi» (Rothmans), 1 пачку сигарет «ЛД» (красный) (LMRed), 2 пачки сигарет «Честерфильд» (СhesterfildBLUE), 1 кусок, весом 0,8 кг., красной рыбы, «ХРЕБТЫ ФОРЕЛИ», 1 кусок весом 1,4 кг., «мясное колбасное изделие вареное колбаса «Калорийная» ФИО4 Р 52196-2011, 1 кусок весом 0,35 кг., «Грудинка копчено-вареная свиная» «Три купца», 1 кусок «Колбаса Чесночная», в вакуумной упаковке подкопченная «Папа может», весом 420 гр., 1 палку весом 1,004 кг «Сервелат Таллиннский» варено-копченая «Микоян», 1 палку весом 0,572 кг «Сервелат Екатерининский» полукопченая мясной продукт Новгородский бекон, 1 кусок весом 0,7 кг. сыр колбасный «Янтарный сыр» 

<

адрес>, 10 пакетов майка «Секунда», 1 пластиковый ящик размером: ширина - 26 см., длина - 47 см., глубина - 21 см., 2 пачки чая «Нури» (Принцесса Нури) высокогорный по 50 пакетиков в пачке, 3 жестяные банки «Печень трески» массой нетто 250 гр., 1 жестяную банку «Барс Скумбрия» в томатном соусе, массой нетто 250 гр., 1 поврежденную пачку стирального порошка «Биолан» «автомат эконом эксперт» массой нетто 350 гр., денежные средства в размере 2980 рублей, ценник «Балтика №», 0,5 л. 67 руб. пиво ИП ФИО13, ценник «Анчоус» 20 гр. Цена 23 руб. ИП ФИО13, хранящиеся у потерпевшей ФИО13, считать возвращенными законному владельцу ФИО13,

- 6 пачек сигарет «NS» «Gold» «SuperSlims», 9 пачек сигарет «Мinsk 5» «SuperSlims»; 2 пачки сигарет «Фэст 7», хранящиеся у потерпевшей ФИО14, считать возвращенными законному владельцу ФИО14 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 17115 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Н.Н. Павловская